



3. årgang 1983

December/Januar/Februar

Kammeratskabs- aftener?

Hermed lægges der op til et spørgsmål, som ikke direkte kan besvares. Alene dét er nok voveligt. Men ét sted skal man jo begynde, så hvorfor ikke hér?

Det drejer sig om, hvorvidt den tanke er helt umulig, at der måtte være et behov hos unge i alle aldre for et kammeratligt samvær med én eller anden idé bagved.

Så er der jo dét med idéen! Den går stort set ud på at hver deltager yder noget til en festlig aften. Først og fremmest ved at være til stede, og dermed bidrage til et godt forløb (oversat til nudansk: en fed aften).

Man kunne forestille sig aftenen delt ind i f.eks. tre afsnit: Lokalt bidrag (revy, gymnastik- eller anden opvisning eller hvad man nu ville vove at sætte på højkant) Derefter et »uden-sogns« tilbud (og det skal så være noget, der kan vaske sig, d.v.s. én der kan fortælle os noget, vi nok vil snakke om ugen efter - de findes i vort lille land). Endelig (uden suk) skulle der så være »bal bavetter«, med et ordentligt orkester (de findes osse). Til dette må føjes, at SSG&I's formand Peter W. Jensen var meget interesseret, og at der er aftalt et møde med foreningen om sagen. Ligeså deltager fra skolen skoleinspektør Lars Danquart og endelig undertegnede fra folkekirken (dog ikke nødhjælpen!).

Det er jo meget glædeligt altsammen. Spørgsmålet ud i den blå luft er

så: Er der behov og interesse for et sådant arrangement?

Med det samme skal siges, at en anden idé bag det hele er den, at gi' tilbud om et åndehul fra forpligtelsen til at drikke øl og alt andet end sodavand! Skal man gi' sit bidrag, osse som al-

mindelig festlig deltager, må det blive hélt på »egne« betingelser - uden hjælpemidler (kæppen i øret, der mest bruges som krykke for ens egen selvutilstrækkelighed). Det KAN la' sig gøre!

Tilkendegivelser modtages gerne pr. tlf. eller skriftligt.

PW

Hvad vil du med Gud?

Engang var der en mand, der spurgte mig: »Hvad vil du egentlig med Gud?« Jeg må tilstå, at jeg blev ham svar skyldig.

Havde han spurgt mig: »Hvad vil du med en bil?« havde det ligget anderledes. Så havde svaret været let nok: »Jeg vil have den til at køre i«. Eller havde han spurgt: »Hvad vil du med en seng?« kunne jeg uden tøven have svaret: »Jeg vil bruge den til at sove i«. Eller hvis jeg var blevet spurgt: »Hvad vil du med en maler?« så havde svaret heller ikke været svært: »Jeg vil have ham til at male mine vinduer«.

Var jeg derimod blevet spurgt: »Hvad vil du med din kone og dine børn?« havde det straks været vanskeligere. De er jo ikke sådanne ting og brugsgenstande, som jeg har anskaffet mig til et eller andet formål. Det er en håndværker ganske vist heller ikke. Men ham kan jeg dog uden at nedværdige ham sende bud efter, fordi jeg vil have ham til et eller andet.

En kone eller en mand har man derimod ikke til et eller andet. Naturligvis kan en ægtefælle være meget nyttig og hjælpe en med både det ene og det andet. Men er det *derfor*, man har taget ham eller hende, bliver der ikke et *ægte-skab* ud af det. Har jeg ikke taget min kone for hendes egen skyld, burde jeg

hellere have ladet helt være. Mine børn kan også være mig til megen nytte, de kan f.eks. være med til at forsørge mig på mine gamle dage. Men har jeg dem bare for den sags skyld, var det bedre, jeg var barnløs.

Sådan er det. Det største i tilværelsen er det, man ikke sådan uden videre vil noget med. Det, man ikke kan bruge til noget. Jo nærmere et menneske står mig, jo vanskeligere kan jeg sige, hvad jeg vil med det. Ikke sådan, at jeg ikke trænger til det menneske. Jeg trænger måske mere til det end til noget andet. Men netop derfor kan jeg ikke sige, hvad jeg vil med det menneske. Det ville være noget i retning af en helligbrøde.

Men er det sådan, når det gælder et menneske, som jeg sætter højt, og som står mig nært, hvor meget mere, når det gælder Gud. Her er det *helt umuligt* at svare på spørgsmålet, hvad jeg vil med ham. Her er allerede *spørgsmålet* en meningsløshed, og ethvert svar ville være en helligbrøde. En gud, jeg vil noget med, er ikke Gud, men en afgud.

Ikke sådan at forstå, at jeg ikke trænger til Gud. Der er intet, jeg trænger mere til end Gud. Der er intet, et menneske trænger mere til end Ham, som det ikke kan ville noget med. At der er et sted, hvor spørgsmålet er umuligt: Hvad vil du med det?

Det hævdes, at ordet »Gud« er blevet meningsløst for vor tids mennesker. Det siger ikke noget. Mon det skyldes, at vi er nået dertil, at det eneste, der giver

mening for os, er det, vi vil noget med, det vi kan bruge til noget? Så må »Gud« nødvendigvis blive et meningsløst ord, men så er der også andet, der bliver meningsløst. Så bliver det hele meningsløst.

Og så hjælper det ikke, at vi prøver at hitte på et eller andet, vi vil med Gud, at vi laver en eller anden jobskabelsesordning for ham. Jo mere, vi finder på af ting og sager, vi vil med Gud, jo mere meningsløst bliver ordet »Gud«, og jo

mere meningsløst bliver alting. For meningen med livet hentes ikke i det, vi vil med det, men i, at der er en vilje med det, som er større end vores. Kun da giver ordet »Gud« mening, kun da har livet mening, når spørgsmålet om, hvad vi vil med Gud, bliver uden mening. For det, som giver ordet »Gud« mening, er ikke, at vi vil noget med ham, men Han vil noget med os.

Rudolph Arendt

Johs. Møllehave og Storm P.s »Fluer«

Hvem bliver ikke i godt humør af at være i selskab med Johs. Møllehave?? Når han så osse ta'r Storm P. med sig bli'r det både visdom, humor og komik.

Her følger et lille uddrag af Møllehaves anmeldelse af en ny udgave af Storms mange fluer ... at læse under julelampens skær:

Det er en glad dag når man finder en ny flue.

Ikke at de alle er geniale - der er nitere, bevarmigvel - men når man finder en rigtig god en - som man ikke kendte i forvejen - bli'r man så hjertensglad.

Min søn kom med én forleden dag.

En mand har hængt sig i et træ ude i skoven - men på en sådan måde, at han ikke dør af det, med rebet ind under armhulerne, ligesom Jeppe på Bjerget.

En anden kommer forbi og ser ham hænge der og spørger:

»Hvorfor hænger du sådan i træet?«

Svaret lyder:

»Fordi jeg ikke vil leve mere«.

»Jamen så skal du da tage rebet om halsen!«.

»Det har jeg prøvet, men så kan jeg ikke få luft!«.

Dagen lyser op

Man bli'r så snydefornøjet af sådan en flue. Dagen lyser op. Sådan har jeg det i det mindste.

Derfor satte jeg mig sidste år til at tænke over hvad det er, der er hemmeligheden ved disse mærkelige fluer - men jeg vil ikke påstå, at jeg har løst gåden.

Jeg har f.eks. tænkt en del over, om fluerne er specielt danske.

Jeg tror det.

Er der ikke noget meget dansk over denne:

»Nå, gik det så som du havde ventet?«.

»Nej, men det havde jeg nu heller ikke ventet!«

Eller den med den aggressive dansker, der ikke kan tåle at se moderne kunst.

Han står og betragter et abstrakt billede. - Kunstneren står ved hans side. Vredt siger han:

»Jeg forstår det ikke!«

Kunstneren svarer: »Der er ikke noget at forstå« - hvortil han siger:

»Så forstår jeg det bedre«.

Humor og komik

Jeg vil pointere at der er forskel på ko-

mik og humor. Komik får en til at le højt - humor får bare en til at trække på smilebåndet - det er mindre støjende - det er med humoren som når man bli'r kildet med en fjer.

Jeg tror jeg sætter humoren over komikken. Lad mig give et par eksempler, som dog ikke stammer fra denne nye samling.

En ældre herre sidder og tænker over livet. Han sidder på en bænk og har foldet hænderne over stokken og hviler hagen på hænderne, og så er hans eneste bemærkning denne:

»Der er egentlig noget rørende over ordet fjerkræ«.

Hvad er det, som er så humoristisk ved den?

Jo, man taler om et lille kræ (en kattekillling, eller en hundehvalp) og her er kræet så oven i købet lavet af fjer. En lille dunbolle!

Der er noget rørende over ordet fjerkræ.

Jeg smiler indvendigt hver gang jeg tænker på det.

To fisk svømmer rundt og rundt i et akvarium, der er kugleformet. Der er ingen planter og ingen sten. Kun rent vand. De cirkler rundt i den samme trivielle kreds.

Pludselig siger den, som svømmer inderst:

»Næste gang vil jeg ha' yderbanen«.

Det er det hele.

Men er ikke mange af vores gøremål af den art? Vi trænger til en lille forandring - indenfor små rammer.

Eller der er tegningen med manden, der står og ser på et hjerte, han engang for 40 år siden skar i et træ - med sit og sin elskedes forbogstaver.

Og så siger han:

»Det var en god kniv«

Hvad er det for minder der bliver tilbage?

Vi er ikke hovedpersoner

Der er også en række fluer der handler om at vi ikke er hovedpersoner her i tilværelsen. (»Du er dog ej den herre som alting råde bør«). Det kan udtrykkes sådan:

»Man bør huske på at ens telefonnummer altid er en andens forkerte nummer«.

Jeg bli'r undertiden spurgt om min ynglingsflue og det er jo svært at vælge mellem 6.000 - men een jeg holder meget af, er den med tiggeren, som bli'r spurgt af en rig herre: »Kan De virkelige leve af at tigge?« Hvortil han svarer: »Nej, sommetider må jeg spæde lidt til selv«.

Jeg betragter den som en af de mange »kristne« fluer. - Som bekendt skrev Luther på sit dødsleje:

»Vi er tiggere, det er sandheden om os«. Indbildningen er da, at det vigtigste i livet var det, vi selv spædede til. Man smiler og bli'r lidt klogere på sig selv og livets vilkår, når fluerne er bedst.



— og krigstidskonversationen, der kredsedes om de svært tilgængelige fornødenheder: Noget at bide og noget at brænde.

Julekoncert og gudstjeneste

i Skellerup kirke 4.s. i advent den 18. december kl. 19,30.

Det bliver i år med Rolfsted-koret under ledelse af viceinspektør Tom Møller Pedersen, Rolfsted.

Vi har tidligere haft glæden at høre det meget dygtige kor, som formår at give os en virkelig stor oplevelse. Programmet er kort og godt: **Julesalmer.**

Så vi siger trygt: Velkommen til alle, store og små.

PW

Juletræsfest i Ellinge forsamlingshus 3. juledag kl. 19,00. Oplæser! Lars Danquart.

Klippe-hyggeaften torsdag den 8/12 kl. 19,00.

Tilmelding til Ellinge Brugs tlf. 98 12 20.

Arrangør: Ellinge Sogneforening
Ellinge skytte- gym, og idrætsforening

Sangaftener i Ellinge kirke

Tirsdag den 17. januar kl. 19,30 fortsætter vi med fællessang, denne gang bli'r det H.A. Brorson, vi samler os om.

Og endelig **tirsdag den 14. februar** kl. 19,30 slutter vi med B.S. Inge-mann.

Der har været god tilslutning også fra konfirmander, og især god sang til de 2 aftener i efteråret. Så håbet er, at rygtet er spredt og endnu flere vil være med til de 2 sidste.

PW

Forældreaften

for konfirmandforældre **torsdag den 19. januar kl. 19,30.**

P.g.a. fyldt kalender har jeg måttet vente til det nye år med at samle os.

Til gengæld kender vi hinanden så meget bedre i konfirmandstuen. Så meget kan siges, at ingen forældre behøver at være nervøse, vi har det godt - synes jeg!!

Hjertelig velkommen alle.

I & PW

Det er forresten snart jul
- Glædelig jul allesammen!

Ældresammenkomst

i præstegården **fredag den 27. januar** kl. 15,00.

Kaffe serveres til medbragt brød.

Ønskes transport, ordner vi det fra præstegården, tlf. 35 11 18.

PW

Skellerup - Såderup - Ellinge Foredrags- forening

Foredrag af og med indenrigsminister Britta Schall Holberg i Skellerup Forsamlingshus: **Tirsdag den 31. januar 84.**

Samvær med den fynske musikgruppe »Vakavitte« i Ellinge forsamlingshus: **Tirsdag den 21. februar 84**, begge steder kl. 19,30.

Alle er hjerteligt velkommen.

Entré kr. 10,- Kaffe: kr. 16,-.



SYGEHUSBESØG

Da sygehusene ikke mere giver præsterne besked om indlæggelser, vil jeg gerne bede familie og venner oplyse mig om, når nogle fra sognene er indlagt og ønsker mit besøg.



Har du brug for én, der vil lytte til dine problemer og hjælpe dig med at finde løsninger

-drej tlf. 0011

SCT. NICOLAI-TJENESTEN på Fyn

Personlig henv. daglig kl. 17-21 Kløsterbakken 2 Jød. domkirken



– Nå, hvad synes du så om at gå i kirke?
 – Jo, musikken var fed, mand, men talen
 i pausen var for langtrukken.



— Hvorfor i alverden skal drengen ikke
 konfirmeres?
 — Næh, nu har han jo fået sin knallert,
 og så er det ikke nødvendigt.

Sognepræst:

Poul Jonsen Willer,
 Skellerup Præstegård, 5540 Ullerslev,
 tlf. 35 11 18

Fødsel og dødsfald

i sognene skal snarest muligt meddeles
 til sognepræsten. Dette gælder også for
 dem, der ikke er medlem af folkekir-
 ken.

Aftale om dåb, bryllup og begravelse
 sker ved henvendelse til sognepræsten.
 Ved begravelse skal kirkeværgen altid
 underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen,
 Macholm 12, tlf. 35 17 00

Kasserer og kirkeværg
 Ebbe Nielsen, Smedevænget 3,
 tlf. 35 16 81

Organist Karen Jensen,
 Såderup, tlf. 35 11 57

Kirkesanger Niels Jørgensen,
 Sulkendrupvej 17, tlf. 31 04 66

Graver Olaf Rasmussen,
 Rosilde, tlf. 31 09 85

Ellinge kirke:

Formand Tage Kildegaard,
 Bønderskov 4, tlf. 98 11 05

Kasserer og kirkeværg
 Agnete Talbro, Ferritslevvej 102,
 tlf. 98 10 59

Organist og kirkesanger
 - se Skellerup kirke

Graver Børge Sørensen,
 Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Gudstjenester

11. december - 3. s. i a.:
Skellerup kl. 10,15
Ellinge kl. 9,00
18. december - 4. s. i a.:
Skellerup *julekoncert* ... kl. 19,30
Ellinge ingen
24. december - juleaften:
Skellerup kl. 15,00
Ellinge kl. 16,00
25. december - juledag:
Skellerup NB! kl. 10,00
Ellinge NB! kl. 11,00
26. december - 2. juledag:
Skellerup kl. 10,15
Ellinge ingen
31. december - Nytårsaften:
Ellinge kl. 23,30
8. januar - 1. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 9,00
Ellinge kl. 10,15
15. januar - 2. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 10,15
Ellinge kl. 19,30
22. januar - 3. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 19,30
Ellinge kl. 10,15
29. januar - 4. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 10,15
Ellinge kl. 9,00
5. februar - 5. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 9,00
Ellinge kl. 10,15

12. februar - 6. s. e. h. 3 k.:
Skellerup kl. 10,15
Ellinge ingen
19. februar - Septuagesima:
Skellerup ingen
Ellinge kl. 10,15
26. februar - Sexagesima:
Skellerup: *Jens B. Olsen*
Rønninge kl. 14,00
Ellinge ingen

KIRKEBIL

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 35 21 55 eller præstegården, tlf. 35 11 18.

PRÆSTENS TRÆFFETID

Jeg er som regel hjemme mellem kl. 12 og 13 (dog ikke mandag) samt torsdag mellem kl. 17 og 18. Man er velkommen i præstegården, men det er sikrest at ringe i forvejen. Tlf. 35 11 18.



Storm P. havde et skarpt blik for tidens nye fænomener — her funkismodens ståltræsstole.